Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Администрация Ям-Тесовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	 11 января 2023 г
	№
	5

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 N 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны", от 04.09.2003 N 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", в целях организации обучения населения Ям-Тесовского сельского поселения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и мерам пожарной безопасности администрация Ям-Тесовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения в области гражданской защиты Ям-Тесовского сельского поселения на 2023 год согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ям-Тесовского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава администрации

Ям-Тесовского сельского поселения                              А.Е.Хабаров
Приложение  к постановлению
 администрации
Ям-Тесовского сельского поселения
 от 11.01.2023 № 5
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ОБУЧЕНИЮ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ ЯМ-ТЕСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД

	N п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за организацию и проведение мероприятий

	1
	Периодическое информирование населения муниципального образования в области безопасности жизнедеятельности
	ежеквартально
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения совместно с библиотекарями

	2
	Подготовка и проведение тематических бесед и информирование населения о правилах безопасности поведения с учетом местных условий при наступлении:

- сезона сбора ягод и грибов;

- купального сезона;

- дачного сезона (противопожарные мероприятия при эксплуатации бытовых газовых баллонов, действия при природных пожарах);

- паводкового сезона.
	Перед наступлением соответствующего сезона
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения совместно с библиотекарями

	3
	Организация сбора замечаний и предложений от неработающего населения по совершенствованию противопожарной защиты в жилом секторе
	в течении года
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения

	4
	Размещение на информационных стендах информации:

- о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды по телефону, проведения эвакуации при пожаре, действиях в условиях сильного задымления;

- о правильном проведении герметизации помещений, продуктов, запаса воды при техногенных и экологических ЧС,

- о характерных для местности видах ЧС и порядке действий при них, о действиях при аварии на сетях ЖКХ;

- об адресах сборных эвакуационных пунктов на территории (муниципального образования) и порядке сбора вещей и документов при проведении массовой эвакуации;

- о видах административного воздействия, применяемых к нарушителям противопожарного режима.
	ежеквартально
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения

	5
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток, проведение тематических бесед)
	4 квартал
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения

	6
	В библиотеках, домах культуры: организовать выставки литературы, плакатов, раздача памяток для самостоятельного изучения
	ежеквартально
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения, заведующие библиотек, директор ЦКД

	7
	Проведение рейдов по жилому фонду совместно с сотрудниками ОНД, местной администрацией по выявлению недостатков:

- в содержании выходов и путей эвакуации, состоянии чердаков, подвалов, лестничных клеток;

- в противопожарном состоянии здания в целом.
	3 квартал
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения совместно с старшими по МКД

	8
	Информирование населения о порядке поведения при угрозе, и в случае возникновения ЧС в общественном транспорте.
	ежеквартально
	Администрация Ям-Тесовского сельского поселения

Глава администрации
Ям-Тесовского сельского поселения                              А.Е.Хабаров

«Об утверждении комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения Ям-Тесовского сельского поселения в области гражданской защиты  на 2023 год»

PAGE